<sup>202</sup> De velandis virg. c. 9: „Mulier tacet in ecclesia, nec docere nec baptizare ei licet”. — Migne PL. 2, 950.

<sup>203</sup> Martène, jw. s. 8.

<sup>204</sup> Magnum Bullarium Romanum t. 1 s. 355 nn.

<sup>205</sup> Tamże s. 344.

<sup>206</sup> Hartzheim, jw. t. 3 s. 597, 661.

<sup>207</sup> „Ut quamvis sceleratissimus, quisque haereticus vel schismaticus, aut latro, aut fur, sive adulter, hoc homini petenti ministraret, tamen Christi esset baptisma... et e contra, licet minister iustus fuerit, si Trinitatem iuxta regulam a Domino positam in lavacro non dixisset, verum baptisma non esset”. — Migne PL. 89, 943; Mansi XII, 339; H. Denzinger: Enchiridion symbolorum. 12 ed. Friburgii Br. 1921 nr 430.

<sup>208</sup> Mansi XV, 1188 nn.

<sup>209</sup> Ex responsis Nicolai I ad consulta Bulgarorum (886). — Migne PL. 119, 980, 1014.

<sup>210</sup> „Sane... intimasti, quod quidam Iudaeus in mortis articulo constitutus, cum inter Iudaeos tantum existeret, in aquam seipsum immersit dicendo: Ego baptizo me... Respondemus, quod, cum inter baptizantem et baptizatum debeat esse discretio... memoratus Iudaeus est denuo ab alio baptizandus, ut ostendatur, quod alius est, qui baptizat.” — Migne PL. 215, 986; Decr. Greg. III, 42, 4.

<sup>211</sup> „Minister huius sacramenti est sacerdos, cui ex officio competit baptizare. In causa autem necessitatis non solum sacerdos vel diaconus, sed etiam laicus vel

Jeśli chodzi o szafarza sakramentu bierzmowania, to nieprzerwaną tradycją jest pogląd, że zwyczajnym szafarzem jest biskup. Jednym z pierwszych dokumentów na to twierdzenie jest list Innocentego I (401—417) do biskupa Decencjusza z 19 III 416, w którym papież powołując się na *Dzieje Apostolskie* 8, 14—17 tylko biskupom przyznaje władzę bierzmowania<sup>212</sup>. To samo stwierdza papież Innocenty III (1198—1216) w liście *Cum vénisset* z 25 II 1204<sup>213</sup>. Wśród potępionych błędów armeńskich znajduje się także błąd o bierzmowaniu, którego udzielać może każdy kapłan<sup>214</sup>. Sprawę ministra bierzmowania poruszy jeszcze raz Klemens VI (1342—1352) w liście do tych samych Armeńczyków, by orzec, że *ex officio* i *ordinarie* tylko biskup jest szafarzem sakramentu bierzmowania<sup>215</sup>. Sobór Florencki jeszcze raz daje wyraz starej tradycji o biskupie jako szafarzu sakramentu bierzmowania, dodaje jednak, że Stolica Apostolska w wypadkach i okolicznościach wyjątkowych może udzielać władzy bierzmowania zwykłym kapłanom<sup>216</sup>. Zdanie to od czasów św. Tomasza z Akwinu zostało ogólnie przyjęte<sup>217</sup>. Przepis ten został w końcu przez Sobór Trydencki ogłoszony pod rygorem anatemy<sup>218</sup>.